DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  23Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/04/2017, os termos da Portaria nº
242/2013– GAPE/FSCMPA, publicada no DOE nº 32.359, de
19/03/2013, que Cedeu para a Secretaria Estadual de saude
Pública - SESPA, com ônus para o órgão de destino o servidor
AMIRALDO PERES, Id. Funcional nº 54188158/1, Farmacêutico.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Julho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 204060
Portaria nº 369/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199 e seguintes da
Lei nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/254779, que
cuida de suposto caso de abandono de cargo, infração, em tese,
praticada pela servidora de matrícula nº 57195695/1;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, para apurar a prática, em tese, de infração
capitulada no artigo 178, inciso IV, da Lei nº 5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR os seguintes servidores, MARIA
HELENA DE AZEVEDO REIS, Médica, Matrícula n.º 5304385/2;
LILIAN CRISTINA MARINHO FREITAS DE MEIRA, Assistente
Administrativo, Matrícula n.º 57193696/1;   e LUCIANA
TÁBATHA SOUZA E SILVA, Assistente Administrativo, Matrícula
n.º 57192846/1, para, sob a presidência da primeira, dar
seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação,
em diligência necessária às atividades de investigação e
esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório,
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de julho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 204449

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
JOSE LUIZ SOUZA DA SILVA, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/172348
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de julho de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 204225
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
ROBSON ROGELIO CARVALHO DA SILVA, Contratação em
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
MARIA ALZENIR LOPES DE CASTRO, Contratação em Caráter
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
IRANEIDE CORDEIRO RODRIGUES, Contratação em Caráter
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
DENNIS CHARLES VALINO COSTA, Contratação em Caráter
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
MARCILENE SILVA DA SILVA, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
e THIAGO TEIXEIRA VIANA, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
DEISE MARLUCE MONTEIRO LOPES, Contratação em Caráter
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
JONILSON MATOS, Contratação em Caráter de substituição,
autorizada através do Processo nº 2017/225889 não acarretando
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
JOELMA PIXUNA DE SOUZA, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
ROSA SORAIA SALES MONTEIRO, Contratação em Caráter
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
TANIA LUCIA DOS SANTOS SOUZA, Contratação em Caráter
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA PIMENTEL LIMA, Contratação
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
CLAUDIVETE COSTA DE NAZARE, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
HELLEN GOOWLLART CAVALVANTE PINHEIRO, Contratação
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
RAIRA DANIELE CUNHÁ MARCONDES, Contratação em
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
LIDIA CRISTINA LOBATO DA SILVA, Contratação em Caráter
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
RITA DE CASSIA ESTEVES DE OLIVEIRA, Contratação em
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2017
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 204234

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): DEISE FURTADO
ID. FUNCIONAL: 5933321/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 27/04/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 29 de junho de 2017

Protocolo: 204245
Portaria nº 363/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
Considerando o Requerimento datado de 05/07/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora BELINETE LOBATO CRUZ
FONTES, Id. Funcional nº 5824141/3, do cargo comissionado,
Gerente I – Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar
de 01/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 204235

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 362/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no processo nº 2017/282449,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id.
Funcional nº 5895863/4 – Secretário, para responder pela
Gerência de Finanças no período de 17/07/2017 a 15/08/2017,
em virtude do Afastamento do titular do cargo – WALCELIR
RENDEIRO DA SILVA, Id. Funcional n° 57203860/1 – estar em
gozo de férias regulares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 204238

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 306/2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO
DOE Nº 33.395, DE 14/06/2017. Referente às Férias da
servidora MICHELE DE BARROS CAIRES, BIOMEDICO, Ma-
trícula Nº 5762081/2 e 5762081/3, lotada na Gerência de
Laboratório.
ONDE SE LE, Cargo: Farmacêutico
LEIA SE, CARGO: BIOMÉDICO
Belém – PA, 13 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 204231

CONTRATO
.

CONTRATO: 210/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um), Tomografo por Impedância
Elétrica. Equipamento hospitalar de marca Timpel, modelo
Enligth 1800.
Valor: R$ 495.710,00
Data de Assinatura: 18/07/2017
Vigência: 18/07/2017 a 18/07/2018
Inexigibilidade de Licitação: 012/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8289;
Fontes:0103; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA
Endereço: Travessa Angustura, n.º 3145, Térreo, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-040 Telefone: 9132766889
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 204237